
کلاچ برای تست 
روی توربین سوار 
و سیستم روشن 
شد؛ اما هنوز 
دور ماشین به 
حد تعیین شده 
نرسیده بود که به 
ناگاه صدای انفجار 
مهیبی به گوش 
رسید و قطعات 
توربین و کلاچ 
به اطراف پرتاب 
شدند. همه جا را 
دود برداشت

10  سرنوشت توربین پنجم به شیرینی چهار توربین قبلی نبود؛ 
در این مرحله قرار بود کلاچ توربین نیز طراحی و به سیستم اضافه 
شــود. ساخت کلاچ به شرکتی اروپایی سپرده شده بود که تا آن 
زمان کلاچ های بزرگ صنایع دریایی را تولید می کرد و تجربه ای در 
زمینه ساخت کلاچ های کوچک تر نداشت. بنابراین طبیعی بود 
که تجهیزات تست کلاچ های کوچک را نیز نداشته باشد. بدین 
ترتیب اوتی سی چاره ای جز تست کلاچ در شرایط واقعی نداشت. 
لــذا کــلاچ بــرای تست روی توربین ســوار و سیستم روشــن شد؛ 
اما هنوز دور ماشین به حد تعیین شده نرسیده بود که به ناگاه 
صدای انفجار مهیبی به گوش رسید و قطعات توربین و کلاچ به 
اطــراف پرتاب شدند. همه جا را دود برداشت و آسیب زیــادی به 

تجهیزات وارد شد.
ایــن حادثه اگرچه خسارت جانی درپــی نداشت امــا بــرآوردهــا 
ــروژه خــســارت بسیاری دیـــده اســـت. آنــچــه از  نــشــان مـــی داد کــه پـ
توربین پنجم باقی مانده بود را حتی نمی شد به سادگی جمع و جور 
کرد. تعمیر آن نیز بسیار زمانبر بود و ساخت توربین ششم هم 
باید آغاز می شد. اما با یک دست نمی شد دو هندوانه را برداشت. 
اینجا نیز شورای راهبری توربین گره از کار گشود. لذا با هماهنگی 
شورا، تحویل توربین پنجم به آینده موکول شد و ساخت توربین 

ششم بلافاصله در دستور کار قرار گرفت.
این بار کلاچ را به جای توربین، روی ماشین تراش نصب کردند 
تا بتوانند با استفاده از دوربین های پیشرفته و سریع، چگونگی 
شکسته شدن آن در دور هــای بالا را بررسی کنند اما اصلاح کلاچ 
ــت. اگرچه تعبیه دوربین ها بررسی   ــادی نیاز داش به فــداکــاری زی
 مجبور بودند کلاچ در حال کار 

ً
فرایند را آسان تر کرده بود اما بعضا

را از فاصله بسیار نزدیک ببینند. در این شرایط اگر خدای نکرده 

خ مــی  داد بــدون تردید با تلفاتی  حــادثــه  ای ر
ــن فــداکــاری هــا،  هــمــراه مــی شــد. بــا وجـــود ای
اشکال کار مشخص شد و کلاچ های ساخته 
شــده بــا هزینه  انــدکــی در داخــل کشور رفع 
عیب شد. همچنین ساخت توربین ششم 
نیز با بومی سازی سایر بخش های شفت و 

آخرین بخش از پره ها به پایان رسید.
در آخرین توربین ـ یعنی دستگاه هفتمـ 
نیز بخش های نرم افزاری و سیستم کنترل 
بومی سازی شد و بدین ترتیب در آبان ماه 
 IGT25 سال 1394 اولین توربین ملی با نام
ــس از افـــت و خــیــزهــای پـــی درپـــی متولد  پ
شـــد. پــس از آن در مــیــان بــیــم و امــیــد هــا، 
سرانجام توربین هفتم در مقابل چشمان 
نگران همه، مراحل تست گرم و آزمون های 
عملیاتی را طی کرد و سربلند از معرکه بیرون 
آمــد. به ایــن ترتیب مــدیــران و متخصصان 
ــی محصولی را ساختند که  ــران بــاورمــنــد ای
شرکت های اسم و رسم  داری چون زیمنس 
با منت به ما عرضه می  کردند و تحویل و عدم 
تحویل آن را به ابـــزاری بــرای سیاست های 
غیردوستانه خــود تبدیل کــرده بودند. اما 
موفقیت ما در ایــن عرصه بــار دیگر نشان 
داد بــرای استاد شــدن باید استخوان خرد 
کرد و از همه مهم تر آن که باید به لطف خدا 

امیدوار بود.
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